中共上海市教育卫生工作委员会
	文件

	上海市教育委员会

	上海市精神文明建设委员会办公室

	上海市未成年人保护委员会办公室

	共青团上海市委员会

	上海市妇女联合会

	上海市青少年学生校外活动联席会议办公室

沪教委德〔2020〕16号

中共上海市教育卫生工作委员会 上海市教育委员会

上海市精神文明建设委员会办公室 上海市未成年人保护委员会办公室 共青团上海市委员会 上海市妇女联合会 上海市青少年学生校外活动联席会议办公室关于做好2020年上海市未成年人暑期工作的通知

各区教育局、文明办、未保办、团委、少工委、妇联、校外联办，各有关委、局、控股（集团）公司：

为深入学习贯彻习近平总书记重要指示精神，落实党中央和市委、市政府关于新冠肺炎疫情防控各项决策部署，深入推进爱国主义教育，引导未成年人在暑期中传承红色基因，厚植家国情怀，提升社会责任感、创新精神和实践能力，过一个“安全、健康、有益、快乐”的暑假，现将有关事项通知如下：

一、工作主题

培养好习惯 抗疫同成长

二、工作重点

以实现中华民族伟大复兴的中国梦领航，以培育和践行社会主义核心价值观、传承和弘扬中华优秀传统文化、革命文化、社会主义先进文化为主线，深入推进爱国主义教育。落实市新冠肺炎疫情防控工作领导小组关于“把保障孩子的健康和安全摆在第一位”的工作要求，注重培养学生爱劳动、勤锻炼、讲卫生的好习惯，以线上线下相结合的方式，精心设计和组织开展内容鲜活、形式新颖、内涵丰富、吸引力强的主题教育活动，引导广大未成年人从抗疫实践、决胜全面小康和决战脱贫攻坚的奋斗历程中增进爱国情感，努力成为担当民族复兴大任的时代新人。

1.弘扬抗疫精神，厚植家国情怀

在广大未成年人中深入开展爱国主义教育，加强思想政治引领，弘扬抗疫精神，增强国家意识。围绕党史、新中国史、改革开放史、社会主义发展史，精心设计开展适合不同学生年龄特点的线上“四史”教育体验活动，充分挖掘上海红色资源，组织开展“云游”革命历史遗址、革命历史博物馆、革命先辈纪念馆、烈士陵园、博物馆等场馆网站，通过“阅读红色经典”“宣讲红色故事”“观赏红色电影”“践行红色承诺”等形式，发现祖国在决胜全面小康和决战脱贫攻坚战略部署下的新变化新面貌，教育引导广大未成年人传承红色基因，厚植家国情怀；组织开展“空中课堂夏令营”“这场战疫，感谢有你”长三角青少年艺术风采线上展示、“致敬最美逆行者、抗疫者”线上主题活动等，通过“读一读”抗击疫情优秀报道、爱国主义名篇佳作，“写一写”抗击疫情主题征文、书法作品，“讲一讲”抗疫中一线人员的奋进姿态和担当精神，“访一访”身边参与疫情防控一线的先进人物，与抗疫英雄线上交流，“画一画”感动瞬间的画作、动漫等活动，引导未成年人深刻感受疫情防控所展现出的中国力量、中国速度、中国精神和中国担当，充分激发爱党爱国爱人民爱社会主义的思想情感；积极开展“学习‘六一’寄语”“学习新思想，做好接班人”“童心向党”“少年传承中华美德”等主题教育活动，引导学生深刻领会“少年强则国强”的重要内涵，激发广大未成年人刻苦学习知识，坚定理想信念，磨练坚强意志，锻炼强健体魄。

2.云游实践乐园，体验劳动之趣

根据疫情防控形势及未成年人年龄特点，科学设计各类社会实践活动，倡导以线上活动、亲子活动为主要活动形式，进一步创新实践载体，丰富活动途径，充分发挥实践育人作用。各类科普教育基地、艺术教育基地、各区青少年活动中心（少年宫）、学校少年宫、学生社区实践指导站、社区创新屋等未成年人校外活动场所，要充分运用云端资源，做好线上实践活动资源的征集、开发、共享，引导未成年人在云参观、云创意、云展示、云演出等活动中增强科学文化素养和审美能力；各类市、区级图书馆、博物馆、纪念馆、文化馆等公益性场馆在严格防疫限制人流的基础上，要专设向未成年人家庭免费开放的名额，满足未成年人家庭线下亲子活动的需求；继续加强劳动教育，鼓励未成年人自己事情自己做，家里事情帮着做，在家庭中主动承担力所能及的家务劳动，形成良好的劳动习惯和积极的劳动态度；开展“劳动创造美好”“乐于劳动，手脑并用”等劳动教育系列活动，引导未成年人在我动手、我制作、我创意中体验智慧劳动的乐趣和快乐。

3.倡导绿色生活，促进健康成长

要充分利用国家卫生健康部门发布的权威信息，通过互联网安全教育平台、校园网、微信等多种途径，加强公共卫生及公共安全知识教育，帮助未成年人提高安全意识、自我保护意识，以及对传染病的预防控制意识和应对能力。要高度重视未成年人心理健康教育工作，依托区域心理健康教育指导网络、“12355”青少年公共服务热线，在认真开展分析评估的基础上，有针对性地做好教育引导和心理疏导工作，特别是对遭受疫情影响较大的未成年人，要重点加强心理干预和关爱帮扶。要重点加强预防未成年人沉迷网络教育引导工作，培养未成年人良好的上网习惯，自觉抵制和远离有害身心健康的网站。要指导未成年人合理安排假期生活，劳逸结合，切实减轻未成年人的学业负担。开展“分餐行动”、健康生活“六个一”等主题宣传活动，组织上海市未成年人健康生活“六小”事迹作品征集活动。鼓励未成年人在常态化疫情防控下积极参加体育锻炼，坚持每天锻炼1小时，培养健康生活方式，提升综合素养。开展“宪法小卫士”活动，引导青少年自觉成为宪法的遵守者、捍卫者。通过家长会、《告家长书》、家长学校、家访等多种形式，指导家长树立科学育儿理念，掌握亲子沟通技巧，增强安全防范意识，切实履行监护人责任。引导家长和孩子共同观看“超级家长会”,参与“暑假好作业”互动活动，利用双休日与孩子走进大自然开展户外亲子活动，在密切亲子关系的过程中，调节身心，增进情感。
三、工作要求

1.高度重视，落实落细各项疫情防控工作

要全面贯彻落实党中央、国务院关于坚决打赢新冠肺炎疫情防控阻击战的决策部署，以及上海市新冠肺炎疫情防控工作领导小组关于“把保障孩子的健康和安全摆在第一位”的工作要求，强化疫情防控的主体责任，严格控制聚集性活动，切实加强暑期工作的规划、指导、管理和检查。

2.加强统筹，形成齐抓共管的工作机制

要充分发挥市、区青少年学生校外活动联席会议和未成年人暑期工作办公室的作用，各成员单位要建立暑期工作领导小组，形成横向联结、纵向贯通的暑期工作管理网络，充分利用自身的资源优势, 精心设计优秀的线上活动项目，创新活动载体，增强活动实效，形成活动品牌。各相关单位要根据疫情防控形势变化，在疫情防控措施到位、未成年人健康有保障的前提下，做好开展参与人数少、活动空间大、无密切接触的集体性活动的准备。

3.强化监管，营造未成年人健康发展的社会环境

要进一步完善暑期工作监管机制，市、区相关部门、各街镇、各学校要不断净化、优化未成年人成长的社会文化环境。要以生命教育、生存教育、生活教育为主线，通过多种形式对未成年人开展健康教育，重点加强心理疏导、疫情防控、预防溺水、防汛、防台、防交通事故、防火、治安防范等训练和教育，提高未成年人自救自护能力。各街道镇、社区、学校要主动关心贫困家庭子女、留守儿童、监护缺失儿童等特殊群体，完善未成年人伤害事故的报告制度和处理机制，保护未成年人的生命安全。要对未成年人开展文明上网教育，自觉抵制和远离网络有害内容。要强化社会舆论媒体监督机制，严格管控不良报道，减少对公众心理造成的负面影响。要加大社会治安综合治理的力度，重点加强对自媒体、短视频、直播平台、网络视听节目、网络游戏等的管理，严肃处理诱导未成年人过度消费、沉迷网络等行为，为未成年人营造风清气正的网络空间。

	中共上海市教育卫生工作委员会

	上 海 市 教 育 委 员 会

	上海市精神文明建设委员会办公室

上海市未成年人保护委员会办公室

	共青团上海市委员会

	上海市妇女联合会

	上海市青少年学生校外活动联席会议办公室

	 2020年7月13日

	抄送：市学生德育发展中心、市教育报刊总社、各中等职业学校。

	上海市教育委员会办公室
	2020年7月16日印发

1
—  1  —